ViU

AKADEMIE

Mittwoch, 12.11.2025

Zeit

19:00 —
19:15 Uhr

19:15 —
22:00 Uhr

22:00 —
22:05 Uhr
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Titel

Ankommen im
Restaurant und
BegrulSung

Gemeinsames
Abendessen

Gute Nacht und bis
morgen

VKU-Finanzierungskonferenz 2025

Raum

Restaurant HUWA,
BarfulRgalSchen 15, 04109
Leipzig

Restaurant HUWA,
BarfulSgaSichen 15, 04109
Leipzig

Restaurant HUWA,
BarfulRgalSchen 15, 04109
Leipzig

Referent:innen

Andreas Meyer
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Donnerstag, 13.11.2025

Zeit

08:30 —
09:00 Uhr

09:00 —
09:05 Uhr

09:05 —
09:25 Uhr

09:25 —
09:45 Uhr

09:45 —
10:05 Uhr

10:05 —
10:40 Uhr

10:40 —
11:00 Uhr

11:00 —
11:25 Uhr

11:25 —
12:05 Uhr

12:05 —
12:35 Uhr

12:35 —
13:35 Uhr
13:35 —
14:05 Uhr

14:05 —
14:25 Uhr
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Titel

Check-in und Netzwerken

BegrufSung durch den Moderator

Impulse zur Weiterentwicklung der
kommunalen Infrastruktur

Wie gelingt die Energie- und
Warmewende? - Rahmenbedingungen fur
Investitionen und Kapitalzugang der
kommunalen Energiewirtschaft

Sachsens Finanzrahmen: Perspektiven fur
kommunale Handlungsfahigkeit

Kaffeepause und Netzwerken

Den Wandel gestalten - ESG-Datenkatalog
& Handreichung fur Stadtwerke

Finanzierung der Warmewende:
Erfahrungen und Perspektiven aus
Konstanz

Was braucht es fur die erfolgreiche
Finanzierung von Fernwarme & Co.?

Burgerbeteiligung als Baustein der
Finanzierungsstrategie am Beispiel der
Stadtwerk am See GmbH & Co0.KG

Mittagspause und Netzwerken

Liquiditatssteuerung anders gedacht:
Finanzierung von Forderungsportfolien als
strategisches Instrument fur Stadtwerke

Zukunft fordern: Wie die KfW kommunale
Unternehmen begleitet - heute und
morgen

VKU-Finanzierungskonferenz 2025

Raum

"Relief“-Foyer

Auditorium

Auditorium

Auditorium

Auditorium

"Relief”“-Foyer

Auditorium

Auditorium

Auditorium

Auditorium

"Relief”-Foyer

Auditorium

Auditorium

Referent:innen

Andreas Meyer

Katrin Leonhardt

Ingbert Liebing

Sebastian Hecht

Katharina
Lambsdorff

Gordon Appel

Tobias Brosze,
Holger Fabig,
Christoph Illig, Lars
Martin Klieve,
Hans-Peter Hoeren

Nicolai F. Kutz,
Peter Friedrich

Guido Goldmann

Eva Witt
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Zeit
14:25 —
14:40 Uhr

14:40 —
15:10 Uhr

15:10 —
15:40 Uhr

15:40 —
16:20 Uhr

16:20 —
16:40 Uhr

16:40 —
16:45 Uhr

16:45 —
16:50 Uhr

Titel

Herausforderungen erkennen, (Forder-
)Potenziale nutzen: Impulse aus Sicht der
Sachsischen Aufbaubank

Batteriespeicher im Fokus:
Finanzierungslosungen fur Stadtwerke &
Energieversorger

Kaffeepause und Netzwerken

Handlungsfahig trotz Haushaltsnot?
Welche Losungen Stadtwerke und
Kommunen gemeinsam entwickeln konnen

Vorgehensweise fur eine integrierte
Finanzierungslosung mit
eigenkapitalersetzenden Darlehen,
Fremdkapital, off-balance-Finanzierung
und Innenfinanzierung

Zusammenfassung der Ergebnisse

Ende der VKU-Finanzierungskonferenz
2025

Viel Erfolg bei der Teilnahme der Veranstaltung!

Bitte beachten Sie: Das Programm wird fortlaufend online aktualisiert. Thr

Programm-Ausdruck ist vom 09.03.2026, 17:00 Uhr.

Die aktuellen Informationen zum Programm finden Sie hier:

https://finanzierungskonferenz.kommunaldigital.de/agenda
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VKU-Finanzierungskonferenz 2025

Raum

Auditorium

Auditorium

Referent:innen

Robert Schurzig

Christopher Bosl,
Jens Straka

"Relief“-Foyer

Auditorium

Auditorium

Auditorium

Auditorium

Steffen Caspar, Tim
Junghans, Kai
Kaufmann,
Dominique Koppen

Matthias Lux

Andreas Meyer
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