

Mittwoch, 12.11.2025

Zeit	Titel	Raum	Referent:innen
19:00 — 19:15 Uhr	Ankommen im Restaurant und Begrüßung	Restaurant HUWA, Barfußgäßchen 15, 04109 Leipzig	Andreas Meyer
19:15 — 22:00 Uhr	Gemeinsames Abendessen	Restaurant HUWA, Barfußgäßchen 15, 04109 Leipzig	
22:00 — 22:05 Uhr	Gute Nacht und bis morgen	Restaurant HUWA, Barfußgäßchen 15, 04109 Leipzig	

Donnerstag, 13.11.2025

Zeit	Titel	Raum	Referent:innen
08:30 — 09:00 Uhr	Check-in und Netzwerken	"Relief"-Foyer	
09:00 — 09:05 Uhr	Begrüßung durch den Moderator	Auditorium	Andreas Meyer
09:05 — 09:25 Uhr	Impulse zur Weiterentwicklung der kommunalen Infrastruktur	Auditorium	Katrin Leonhardt
09:25 — 09:45 Uhr	Wie gelingt die Energie- und Wärmewende? - Rahmenbedingungen für Investitionen und Kapitalzugang der kommunalen Energiewirtschaft	Auditorium	Ingbert Liebing
09:45 — 10:05 Uhr	Sachsens Finanzrahmen: Perspektiven für kommunale Handlungsfähigkeit	Auditorium	Sebastian Hecht
10:05 — 10:40 Uhr	Kaffeepause und Netzwerken	"Relief"-Foyer	
10:40 — 11:00 Uhr	Den Wandel gestalten - ESG-Datenkatalog & Handreichung für Stadtwerke	Auditorium	Katharina Lambsdorff
11:00 — 11:25 Uhr	Finanzierung der Wärmewende: Erfahrungen und Perspektiven aus Konstanz	Auditorium	Gordon Appel
11:25 — 12:05 Uhr	Was braucht es für die erfolgreiche Finanzierung von Fernwärme & Co.?	Auditorium	Tobias Brosze, Holger Fabig, Christoph Illig, Lars Martin Klieve, Hans-Peter Hoeren
12:05 — 12:35 Uhr	Bürgerbeteiligung als Baustein der Finanzierungsstrategie am Beispiel der Stadtwerk am See GmbH & Co.KG	Auditorium	Nicolai F. Kutz, Peter Friedrich
12:35 — 13:35 Uhr	Mittagspause und Netzwerken	"Relief"-Foyer	
13:35 — 14:05 Uhr	Liquiditätssteuerung anders gedacht: Finanzierung von Forderungsportfolien als strategisches Instrument für Stadtwerke	Auditorium	Guido Goldmann
14:05 — 14:25 Uhr	Zukunft fördern: Wie die KfW kommunale Unternehmen begleitet - heute und morgen	Auditorium	Eva Witt

Zeit	Titel	Raum	Referent:innen
14:25 — 14:40 Uhr	Herausforderungen erkennen, (Förder-)Potenziale nutzen: Impulse aus Sicht der Sächsischen Aufbaubank	Auditorium	Robert Schurzig
14:40 — 15:10 Uhr	Batteriespeicher im Fokus: Finanzierungslösungen für Stadtwerke & Energieversorger	Auditorium	Christopher Bösl, Jens Straka
15:10 — 15:40 Uhr	Kaffeepause und Netzwerken	"Relief"-Foyer	
15:40 — 16:20 Uhr	Handlungsfähig trotz Haushaltsnot? Welche Lösungen Stadtwerke und Kommunen gemeinsam entwickeln können	Auditorium	Steffen Caspar, Tim Junghans, Kai Kaufmann, Dominique Köppen
16:20 — 16:40 Uhr	Vorgehensweise für eine integrierte Finanzierungslösung mit eigenkapitalersetzenden Darlehen, Fremdkapital, off-balance-Finanzierung und Innenfinanzierung	Auditorium	Matthias Lux
16:40 — 16:45 Uhr	Zusammenfassung der Ergebnisse	Auditorium	Andreas Meyer
16:45 — 16:50 Uhr	Ende der VKU-Finanzierungskonferenz 2025	Auditorium	

Viel Erfolg bei der Teilnahme der Veranstaltung!

Bitte beachten Sie: Das Programm wird fortlaufend online aktualisiert. Ihr Programm-Ausdruck ist vom 23.01.2026, 01:58 Uhr.

Die aktuellen Informationen zum Programm finden Sie hier:
<https://finanzierungskonferenz.kommunaldigital.de/agenda>

